UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

SHELLEY'S NEGOTIATION OF METAPHYSICS

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zpracoval (author): Bc. Tomáš Balvín

Studijní obor (subject): Filologie (Anglická literatura)

Vedoucí diplomové práce (supervisor):

Prof. PhDr. Martin Procházka, Dr.Sc.

Praha, September 2020

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 19.8.2020

I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prague, date 19 August 2020

Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je porozumět Percy Bysshe Shelleyho náhledu na roli básníka ve společnosti jakožto nositele progresivní změny. Aby toho dosáhla, zkoumá jeho metafyziku, hlavně pak kontakt s doktrínami idealismu, které krystalizovali na sklonku jeho života intimním vztahem s pracemi Platóna, jeho spojení s francouzskými materialisty, anglickými filozofy jako Priestley nebo Hume a pozdější s lukreciánským materialismem. Shelleyho hluboké propojení s prvním moderním proponentem anarchismu, Williamem Godwinem, který by mohl být popsán jako perfekcionista nebo utilitarianista. Tím, že se teze bude zajímat o tyto otázky, osvětlí tím, jak tyto doktríny ovlivnily Shelleyho a jak s nimi konverzoval a kritizoval je, odhalujíc komplexitu jeho díla, protože, v Shelleyho filozofii, jednoduchá dichotomie mezi idealismem a materialismem je problematická.

Na začátku diplomová práce prezentuje Shelleyho kontakt s materialistickými doktrínami, jejich rychlé odvržení v čisté formě, odpověď na ně a jejich kritiku v básni „The Cloud“. Shelleyho materialistické vlivy jsou probírány, taktéž pak některé možnosti interpretace Shelleyho básní v tomto stylu. Dále je jeho interakce s revoluční¹ myšlenkou popisována v *Queen Mab*, která v práci slouží jako ukázka pokračování Shelleyho deterministických principů a jako příklad jeho utopického impulsu. Vliv Godwinovy doktríny a konceptu Nutnosti je projednáván v této kapitole.

Jakožto poslední bod práce pojednává o Shelleyho vztahu k Platónovi a některé jeho koncepty, které Shelley rozšířil, jako mimésis a role básníka ve společnosti budou diskutovány, aby bylo možné porozumět Shelleyho platónskému pohledu a zároveň básníkovu skepticismu. *A Defence of Poetry* bude považována za znak upevnění Shelleyho metafyzických kořenů a básně jako *Alastor*, „Hymn to Intellectual Beauty,” „Mont Blanc,” „To a Sky-lark” poslouží k ilustraci jeho vztahu k Ideálu skrz imaginaci a problému básníka, který má inspirovat společenskou změnu.

¹ Slovem revoluční (a příbuznými v práci) se rozumí Shelleyho cíl změnit mysl čtenáře, (s trochou básnické licence můžeme mluvit o změně v srdcích) kterou věřil, že bude následovat změna v materiálním světě.

Abstract:

This thesis aims to understand Percy Bysshe Shelley's attitude towards the role of the poet in society as an usher of progressive change. To do this, it examines his metaphysics, chiefly his contact with the doctrines of idealism, which crystallised at the dawn of his life through his intimate relationship with the works of Plato, the early engagement with French materialists, English philosophers like Priestley and Hume & a later one with Lucretian materialism, and his deep entanglement with the first modern proponent of anarchism, William Godwin – who could be described as a perfectionist by some or as utilitarianist by others. By doing that the thesis seeks to shed light on how these doctrines influenced Shelley and how he conversed with and critiqued them, revealing the intricacies of his work because, in Shelley's philosophy, the nature of differentiation between the two, that is between materialism and idealism, is notoriously problematic.

The beginning of the thesis serves to engage with Shelley's early contact with materialist doctrines, their fast repudiation in their pure form and his later critique in "Cloud" and response to them. The materialist influences of Shelley are pondered, as well as some of the possibilities of interpreting Shelley in a materialist way. Next, Shelley's subsequent engagement with revolutionary² thought is going to be investigated; *Queen Mab* is used as a continuation of the determinist principle and the example of utopian impulse. The influence of Godwin's doctrine and the concept of 'Necessity' is investigated.

Lastly, Shelley's relationship to Plato will be mulled over, and some of the important terms and concepts which were expanded upon from Plato by Shelley like mimesis and the role of a poet in society will be discussed to provide an understanding of Shelley's Platonic view and the poet's scepticism. *A Defence of Poetry* will be considered the marker of a solidifying of Shelley's metaphysical roots and the poems *Alastor*, "Hymn to Intellectual Beauty," "Mont Blanc," "To a Sky-lark" will serve to illustrate how he relates to the Ideal via imagination and the problems that poets face when instigating social change.

² The word revolutionary (and those related) refers throughout the thesis to Shelley's pursuit of change in people's minds (with poetic license what we call 'change of heart,' too) from which he believed the changes in material world will follow.

0. Introduction
1. **Notions Inspired by Materialists: Determinism, Atheism & Science in *The Necessity of Atheism***
- a. The Early Years: Holbach, Bacon, Priestley & *The Necessity of Atheism*
- b. The Critique of Materialism
- c. Lucretian Materialism: A Note
2. **Godwin: Perfectionism, Necessity & Future Change**
- a. Shelley's Concept of Necessity and Godwin's Perfectibility in *Queen Mab*
- b. *Prometheus Unbound* as a Continuation not Cessation of Necessity
3. **Plato & Approaching Idealism: Mimesis and the Role of the Poet**
- a. Shelley's Engagement with Plato and His Ideas
- b. Further Traces of Idealism in *The Triumph of Life*
4. **Inspiration: Communion with an Unseen Power**
- a. *A Defence of Poetry*: Formulating Own Metaphysical Views
- b. *Alastor*, or One of the Spirits; Inspiration & Imagination
- c. The Unseen Power & Spirits: *Hymn to Intellectual Beauty*, *Mont Blanc*, *To a Sky-lark*
5. Conclusion

"Metaphysics may be defined as an inquiry concerning those things belonging to, or connected with, the eternal nature of man."

Percy Bysshe Shelley³

³ As published by Mrs. Shelley in the *Essays, Letters from Abroad*, 1840

0. Introduction

During his twenty-nine years of life, Percy Bysshe Shelley was a polarizing figure: a radical Romantic poet that in his poems tried to wrestle philosophical ideas and societal visions into his art. Those ideas may have been so polarizing since they espoused a view that is based on societal equity which is sought after by Shelley with the help of certain ideologies or metaphysical schools. This thesis picks three that it believes to be essential for Shelley's goals: materialism, Godwinian perfectionism (or simply Godwinism) and idealism. They should not be taken as a continuum that Shelley goes through, but systems of ideas concerning some of the critical metaphysical principles of Shelley's that he mingles with. Mainly this is done through Shelley's engagement with certain philosophers who represent specific groups of thought and concepts in the thesis: first, necessity and possibility, cause and effect, then the problem of relation to an ideal, and the driving force behind and the source of poetry.

Materialism and idealism should not be a scale of progression, a development, but inspiration from a spectrum that Shelley picked up when forming his ideas on certain metaphysical topics. They do not reflect his life's progression as is shown in some of the chapters that offer interpretations from the materialist spectrum applied to works from the end of his life. Given the fact that a thesis is, however, a medium that seems to progress in time on a linear basis, materialism-Godwinism-idealism may seem like a linear progression; it is not so. Shelley blends his influences in a unique way and to think about him as a materialist turned idealist would not suffice. Instead the thesis uses this Marxist dichotomy to excavate terms that transcend it and are present from whatever point of view we may view them: be it Necessity, 'life' after death, or Shelley's pantheistic conception of a higher Power in the stead of a Christian God.

The base of the progression, from the influence of the French materialists to Godwin's return to the Gold Age to Plato and later Shelley's questioning of the philosopher, is taken itself from Ross G. Woodman; these schematics should be the scaffolding for the thesis which deals with the relationship that Shelley's discussion of metaphysics has with the role of the poet and poetry in the society and the importance of the both for it. The thesis believes that there exists a conflict between Shelley's two affinities: someone who is deeply sympathetic to social causes and cares for the good of it, and a poet who moves primarily in the waters of a detached field that does not hold its relation to the corporeal world.


[…]


Plato. *Ion*. Gutenberg, 2008. Available online <http://www.gutenberg.org/files/1635/1635-h/1635-h.htm>.

Plato. *Laws*. Gutenberg, 2008. Available online <http://www.gutenberg.org/files/1750/1750-h/1750-h.htm>.

Plato. *Republic*. London: Oxford University Press, 2017. Available online <https://www.gutenberg.org/files/55201/55201-h/55201-h.htm>.

Procházka, Martin, *Romantismus a osobnost*. Klub moderních filologů: Pardubice, 1996.

Pulos, C. E.. "Discontent with Materialism in Shelley's Letters to Elizabeth Hitchener." *Modern Language Notes*, Vol. 66, No. 7 (Nov., 1951). *JSTOR*. <https://www.jstor.org/stable/2909995>.

Pulos, C.E.. *The Deep Truth*. Lincoln: University of Nebraska Press, 1954.

Raine, Kathleen. *Defending Ancient Springs*. New York, Toronto: Oxford University Press, 1967.

Randall, John Herman. "Metaphysics and Language." *The Review of Metaphysics*. vol. 20, no. 4, 1967. *JSTOR*. www.jstor.org/stable/20124386.

Redfield, Marc. *The Politics of Aesthetics: Nationalism, Gender, Romanticism*. Stanford: Stanford University Press, 2003.

Reno, Seth T.. "The Violence of Form in Shelley's 'Mask of Anarchy.'" *Keats-Shelley Journal*. vol. 62, 2013. *JSTOR*. Available online www.jstor.org/stable/24396081.
[Accessed 23 June 2020](#).

Scott, William O.. "Shelley's Admiration for Bacon." *PMLA*. vol. 73, no. 3, 1958. *JSTOR*. www.jstor.org/stable/460240.

Scrivener, Michael Henry. "An Ethical Idealism: (1821-1822)." *Radical Shelley: The Philosophical Anarchism and Utopian Thought of Percy Bysshe Shelley*. Princeton University Press: Princeton, New Jersey, 1982. *JSTOR*.

www.jstor.org/stable/j.ctt7zv2ch.11.

Seung, T. K.. *Nietzsche's Epic of the Soul: Thus Spoke Zarathustra*. Lanham: Lexington Books, 2005.

Seznec, Jean. *La Survivance des dieux antiques*. Princeton, New Jersey: Princeton University Press, 1972.

Shelley, Percy Bysshe "On Life," *The Works of Percy Bysshe Shelley in Verse and Prose*. London: Reeves and Turner, 1880. Available online

<http://terpconnect.umd.edu/~djb/shelley/1880onlife.html>.

Shelley, Percy Bysshe. "On Frankenstein; Or, The Modern Prometheus." *Athenaeum*. 10 November 1832. available online <http://knarf.english.upenn.edu/PShelley/frankrev.html>.

Shelley, Percy Bysshe. "The Necessity of Atheism." Online at

<http://knarf.english.upenn.edu/PShelley/atheism.html>.

Shelley, Percy Bysshe. "To Peacock." *Letters of Shelley*. London: H. Frowde, 1909.

Shelley, Percy Bysshe. *Essays, Letters from Abroad, Translations and Fragments*. Philadelphia, Lea and Blanchard, 1840.

Shelley, Percy Bysshe. *The Complete Poetical Works of Percy Bysshe Shelley*. Gutenberg, 2003.

Shelley, Percy Bysshe. *The Prose Works of Percy Bysshe Shelley from the original Editions*. London: Chatto & Windus, 1906.

Shelley, Percy Bysshe. *The Selected Prose and Poetry of Shelley*. Hertfordshire: Wordsworth Editions Publishing, 2002.

- Sperry, Stuart. "Necessity and the Role of the Hero in Prometheus Unbound." *PMLA*, vol. 96, no. 2, 1981. *JSTOR*. Available online www.jstor.org/stable/461991.
- Sperry, Stuart. *Shelley's Major Verse: The Narrative and Dramatic Poetry*. Cambridge, MA: Harvard University Press, 1988.
- Taylor, Beverly. "Shelley's Philosophical Perspective and Thematic Concerns in 'The Cloud'." *Interpretations*, vol. 12, no. 1, 1980, *JSTOR*. www.jstor.org/stable/23240551.
- Thorpe, Thomas Edward. *Joseph Priestley*. J.M. Dent: London, 1906.
- Thurston, Norman. "Author, Narrator, and Hero in Shelley's 'Alastor'." *Studies in Romanticism*. vol. 14, no. 2, 1975. *JSTOR*. www.jstor.org/stable/25599965.
- Ulmer, William A.. "Some Hidden Want: Aspiration in 'To a Sky-Lark'." *Studies in Romanticism*, vol. 23, no. 2, 1984. *JSTOR*. www.jstor.org/stable/25600487.
- Underwood, Ted. "The Science in Shelley's Theory of Poetry." *Modern Language Quarterly* 58 (1997).
- Ware, Tracy. "Shelley's Platonism in *A Defence of Poetry*." *Studies in English Literature, 1500-1900*, Vol. 23, No. 4, Nineteenth Century (Autumn, 1983). *JSTOR*. <https://www.jstor.org/stable/450262>.
- Wasserman, Earl R.. *Shelley: A Critical Reading*. Baltimore: Johns Hopkins Press, 1971.
- Watson, George. "The Reckless Disciple: Godwin's 'Shelley'." *The Hudson Review*. vol. 39, no. 2, 1986. *JSTOR*. www.jstor.org/stable/3856809.
- Wilson, Milton. *Shelley's Later Poetry: A Study of His Prophetic Imagination*. New York: Columbia University Press, 1959.
- Woodman, Ross G.. "Shelley's Changing Attitude to Plato." *Journal of the History of Ideas*. Vol. 21, No. 4 (Oct. - Dec., 1960). Available online <https://www.jstor.org/stable/2708098>.