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This is a thoroughly researched thesis focusing on philosophical sources of Shelley’s poetry
and thought. The author has decided to discuss a complex issue of Shelley’s “metaphysical”
thought, which he defines in the thesis epigraph (using a phrase from Mary Shelley’s text
based on a manuscript of Shelley’s essay “Speculations on Metaphysics”) as “an inquiry
concerning those things belonging to, or connected with, the eternal nature of man.” The
problem of this definition is that it is not related to any philosophical concept of metaphysics,
starting with Aristotle and continuing with Descartes, Leibniz, Kant, Hegel, Nietzsche,
Heidegger, Lévinas and Derrida. The author’s own understanding of Shelley’s metaphysics,
stressing “the social goal” of “his philosophizing,” namely his criticism of “organized
religion” (8), makes him avoid a systematic confrontation of Shelley’s views of metaphysics
with those expressed by major philosophers discussing or critiquing metaphysics. One can
only regret that the author resigns on a detailed analysis of Shelley’s “Speculations on
Metaphysics” (there are three mentions of this essay in the thesis) and develops a number of
rather heterogeneous associations this concept had in Shelley’s thought, other philosophical
doctrines and critical literature on Shelley.
Although the author declares in the Introduction that “the thesis shows a more
interconnected picture of Shelley’s philosophy and poetry” and “is concerned with the effects
that poetry should have on society for which a clear vision of a functional metaphysical world
was sought to be discovered” (9), Shelley is presented rather as a thinker than as a poet.
Aesthetic aspects of Shelley’s poetry are seldom noticed, despite the fact that today’s
relevance of Shelley’s work is predominantly aesthetic and its philosophical aspects are
always grounded in Shelley’s poetic art (as evident, for instance, from Paul de Man’s reading
of “The Triumph of Life”). Contrary to this, the author imagines Shelley as an artist aspiring
to the role of a social philosopher and trying to “wrestle philosophical ideas and societal
visions into his art” (7). Another problem is that this rather disputable point of departure has
not impelled the author to formulate a clear research question.

Instead of a research question, the thesis postulates a rather schematic division of
“ideologies or metaphysical schools” (7; this phrase is a proof of the author’s confused
understanding of metaphysics): “materialism, Godwinian perfectionism and idealism” (7). In
the process of supervision I repeatedly emphasized that the categories of materialism and
idealism are not suitable for the interpretation of Shelley’s poetry, because their opposition
points back to the schematic antagonisms of Marxist ideology. In a seminar attended by the
author, I have illustrated that in many Shelley’s works from Queen Mab to Prometheus
Unbound “materialism” and “idealism” interpenetrate to such an extent that they cannot be
discussed in isolation. In my opinion, the importance of Godwin’s thought (especially his
perfectionism) for Shelley’s poetry has been overrated and the thesis (which often substitutes
author’s own argument by strings of quotations from critical literature) does not demonstrate
the relevance of Godwin’s philosophy, rather Shelley’s departure from Godwin’s
perfectionism. Another mistake is to explain this departure by the influence of Platonic
concept of Love which the author attempts in the third chapter.

Schematic understanding of Shelley’s philosophy in the thesis precludes any
interpretation of the historical development of Shelley’s poetry. Why does the author deal
with “The Cloud” in the first chapter and discuss “To a Skylark” as late as chapter four, if
both poems appeared in the same volume published in 1820? Although “The Cloud” is based
on a “materialist” idea of the circulation of water in nature, it ridicules the Newtonian concept
of the universe and individual physical processes in it. It would be better to interpret both
poems in view of Act IV of Prometheus Unbound, but this part of Shelley’s poetic drama is

only cursorily mentioned in the thesis. It is evident that the schematic point of departure
declared in the Introduction does not work. It does not contribute to understanding the
development of Shelley’s poetry.

Another problematic aspect of the thesis is the discussion of inspiration. Although it
has an important role in Plato’s philosophy, Shelley’s thought of inspiration (chiefly in A
Defence of Poetry) can hardly be explained by his affinity with Plato’s philosophy. Rather,
Shelley’s understanding of inspiration anticipates Derrida’s notion of “trace”. Moreover, the
theme of inspiration (principal in chapter 4) is at odds with the original scheme announced in
the Introduction. Although it is possible to read this chapter as an attempt at a rectification of
the originally chosen approach, it does not succeed in this task, because it returns to the
poems of 1815-16 (Alastor, “Mont Blanc,” “Hymn to Intellectual Beauty”) whose reading can
hardly help to interpret A Defence.

All these shortcomings make the thesis rather fragmented. In combination with the
vaguely formulated research question, the fragmentation makes the conclusions of the thesis
fairly confusing. Of course, it is true that Shelley is not “a linear-developing thinker” (111).
However, the thesis fails to outline a clear development of Shelley’s thought and poetry,
precisely because they are closely intertwined and difficult to pin down by means of
schematic notions.

A good feature of the author’s work is his final attempt to reflect on the structure and
methodology of the thesis and rethink its conclusions. In view of this, as well as of the
demanding nature and considerable breadth and thoroughness of the research of critical
literature, I recommend the thesis for defence and propose the grades “very good” or
“good,” depending on the performance of the candidate during the defence.
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